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تجمعی با یک درخواست مشخص

کمبود وسایل اطفای حریق، جنگل های ایران را گرفتار شراره های آتش می کند
زاگرس در آتش گرما و شعله های بی مسئولیتی

ساعت زندگی را روی بدن خود کوک کنید

شرق: مسئولان کانون وکلای دادگستری ایران و اتحادیه سراسری این کانون، روز گذشته 
در اعتراض به طرح های اخیر مجلس که اثر مستقیم بر استقلال این نهاد دارد، در محل 

شورای نگهبان تجمع کردند.
در ماه های اخیــر، مصوبه و لوایح مختلفی در مجلس مرکز توجه قرار گرفته که به 
شــکل مســتقیم بر کاهش یا حذف اســتقلال این نهاد تأثیر خواهد داشت. روز قبل هم 
«شــرق» در گزارشی به این موضوع اشــاره کرده بود که در حال حاضر کانون های وکلا 
بایــد صدور و ابطال پروانه وکالت را از طریق درگاه ملی مجوزهای وزارت اقتصاد انجام 
دهند. بــه این معنا که این نهاد باید در زیرمجموعه وزارت اقتصــاد و دارایی قرار گیرد. 

مخالفان ایــن ماجرا دو نکته را حائــز اهمیت می دانند؛ خطر اتمام اســتقلال کانون و 
بی معنایی قرارگرفتن نظام حقوقی کشــور در ذیل نظــام اقتصادی. با این حال، وکلا تنها 
امکان تجمع در مقابل ســاختمال شــورای نگهبان را پیدا کردند که جعفر کوشا، رئیس 
اســکودا، در بخشی از آن طی ســخنرانی بیان کرد : «ما بر اساس اصول راهبردی قانون 
اساسی که در فصل سوم وکالت را به عنوان حقوق ملت تبیین کرده است، عقیده داریم 
که چون در حال حاضر مصوبات مجلس (درباره نهاد وکالت) با محوریت اقتصاددانان 
انجام می شــود و نگاه آنان به فصل چهارم قانون اساســی (اقتصاد و امور مالی) است، 
می خواهند نظارت بر وکلا را که جزء حقوق ملت ذیل فصل ســوم است، به قوه مجریه 

و وزارت اقتصــاد محول کننــد. بنابر این ما از قوه قضائیه خواهــش می کنیم که در این 
زمینه مداخله بفرمایند و به آقای رئیســی به عنوان رئیس هیئت نظارت بر اجرای قانون 
اساسی گوشزد بکنند که اجازه ندهند تفکیک قوا به عنوان یک اصل راهبردی مخدوش 
بشــود و امیدواریم که حقوق دانان و فقهای شــورای نگهبان هم این موضوع را مد نظر 

قرار بدهند».
در تجمع دیروز  وکلا چه اتفاقی افتاد؟

صبح روز گذشته، چهارم شهریور، جمعی از مدیران کانون وکلا و اسکودا برای مذاکره 
درباره مصوبه های اخیر مجلس، عازم محل شورای نگهبان شدند. این افراد با در دست 

داشتن بنرهای اعتراضی، خواستار پاسخ گویی مدیران مربوطه به این موضوع بودند.
البته گوشــی همراه بعضی وکلا که در حال تصویربرداری بودند، ضبط شد، اما بعد 
از مدتی با حذف تصاویر، گوشــی همراه به آنها مسترد شد. طبق اطلاعات منبع آگاه، با 
تجمع این گروه در مقابل مجلس مخالفت شــده و مسئولان اسکودا منتظر اخذ مجوز 
برای تجمع در روزهای آینده هســتند. طبق آنچه اتحادیه سراســری کانون های وکلای 
دادگســتری ایران (اسکودا) در بیانیه خود منتشر کرده، این تجمع در اعتراض به مصوبه 
اخیر مجلس در نقض اســتقلال نهاد وکالت صورت گرفت. وکلای دادگســتری به این 
مصوبه اعتراض داشتند و خواستار رد این مصوبه از سوی شورای نگهبان شدند. وکلای 
دادگستری در تجمع مسالمت آمیز خود با در دست داشتن پلاکاردهایی، توجه مسئولان 

کشور را به اهمیت استقلال کانون وکلا در دادرسی منصفانه و عادلانه جلب کردند.
گفتنی اســت تصمیم به برگــزاری این تجمع اعتراضی در نشســت هیئت عمومی 
اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگســتری ایران به تصویب رســیده بود. مطابق 
مصوبه اخیر مجلس، کانون های وکلای دادگستری ایران از صدور و تمدید پروانه وکالت 
محروم شــده اند و این امر به هیئت مقررات زدایی (زیر نظر وزارت اقتصاد) واگذار شــده 
است. پیش تر نیز تصویب طرح هایی همچون قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار 
و نیز اجازه حضور نمایندگان حقوقی مؤسســات و شرکت های خصوصی در محاکم به 
جای وکیل دادگستری و نیز طرح تحقیق و تفحص از کانون های وکلای دادگستری مورد 

اعتراض و انتقاد شدید کانون های وکلا قرار گرفته بود.
همچنین عضــو هیئت مدیره کانون وکلای مرکز نیــز در گفت وگویی که با وکلاپرس 
داشــته، اعلام کرده است: مدیران کانون های وکلای سراســر کشور و فعالان صنفی در 
این تجمع حاضر شــدند و به هیچ وجــه برخورد بدی صورت نگرفــت. وکلا به صورت 
مسالمت آمیز و محترمانه اعتراض خود را به وسیله بنرها به مسئولان رساندند و افرادی 
بــه داخل رفتند تا با مســئولان صحبت کنند و اعتراض وکلا را به گوش آنها رســاندند. 
خوشــبختانه اجتماعی از همه مدیران و فعالان صنفی شــکل گرفتــه بود و امیدواریم 
مســئولان شورای نگهبان و هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام صدای 

بحق وکلای ملت را بشنوند و نسبت به رد این مصوبات اقدام کنند.

نــگار باقری نقــره ای: امســال اولین ســالِ ســوختن جنگل های 
زاگرس در آتش نیســت و در صورت تجهیز نکردن این مناطق به 
سیستم های اطفای حریق و مســتقرنکردن نیروهای آتش نشانی 
کافی، متناسب با مســاحت منطقه، خســارت ها همچنان ادامه 
خواهد داشت. شــاید اگر به همین منوال باشد در سال های آینده 
و دقیقا در همین  ماه های گرم تابســتانی باید در انتظار به خاکستر 
نشســتن دوباره این مناطق باشیم؛ چراکه ما با بحران آتش سوزی 
مواجه هستیم، پایه ها و شواهد این گزاره نیز؛ گزارش های موجود 
از آتش سوزهای سالانه اســت. طبق گزارش ایسنا، در سال ۱۴۰۰، 
ســالانه ۲۱ هکتار از جنگل هــا و مراتع ایران در آتش می ســوزد. 
تاکنون یک ششــم جنگل هــای زاگرس به دلایــل گوناگون از بین 
رفته انــد. طبق گزارش ها ۷۵ فقره آتش ســوزی در ســال ۹۵ در 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمد رخ داد که باعث سوختن ۷۰۰ 
هکتار از جنگل های زاگرس شــده است. سال ۱۴۰۱ نیز جنگل های 
قه لای مه ریوان در کردستان آتش گرفت. امسال اما، بحران همان 
بحران همیشــگی بود؛ ولی خســارتی عمیق تر بر جای گذاشت. 
تاوان این حرارت، ســوختن دو هزار هکتــار از جنگل های مریوان 
است. جنگل هایی که شاید افسانه های قومی خاص خود را داشته 
باشــد و در میان مردمانــش، پیچش باد لابه لای بــرگ درختان، 
احســاس عمیق ســرزندگی را بیدار کند. در تاریــخ ۱۲ مرداد ماه، 
آتش، جنگل های زاگرس واقع در کردســتان را در برگرفت. مردم 
روستاهای هنجیران، دروران، میرگ، دریژ، نچی، گمارلنگ، کولیت، 
ماسیدر، آسن اباد، سربان لیو، مرانه بایوه، واقع در آذربایجان غربی 
در طی پنج شبانه روز یعنی از ۱۲ تا ۱۷ مرداد امسال، سوختن زنده 

زنده طبیعت خود را به چشم دیدند.
مخاطرات آینده در نتیجه از دست دادن جنگل های زاگرس

برای پیگیری جزئی تر اخبار، با سازمان سبزچیا تماس می گیرم؛ 
ســازمانی مردم نهاد که در ســال ۱۳۷۸ با گرایــش فعالیت های 
محیط زیستی تأسیس شــد. در ابتدا که با شماره اعضای دیگر این 
ســازمان تماس می گیرم، می گویند که تنهــا آقای فرهاد مولودی 
اســت که می تواند با روزنامه نــگاران صحبت کنــد و این نوع از 
مدیریت اطلاعات که طبق آن، تنها ســخن گوی سازمان می تواند 
اطلاعات را انتشــار دهد اولین نکته جالب در مورد نظم و انسجام 
این سازمان اســت. آقای مولودی که برای روزهای آینده  حسرت 
می خــورد، با آرامش تمام، تک تــک دغدغه ها و مصائب آینده در 
رابطه با جنگل هــای زاگرس را توضیح می دهد تا شــاید بتوانیم 
ارزش این مناطق از دســت رفته را بیشتر از پیش بدانیم. به نظر او 
این آتش سوزی یک «فاجعه» بود. علتش را که جویا می شوم؛ به 

میزان خسارت این حادثه و اهمیت جنگل ها اشاره می کند.
اولین گزاره موجود برای دفاع از حیاتی بودن وجود این درختان، 
ضرورت آنها در تأمین آب شــرب اســت. به گفته آقای مولودی: 
«بیشــتر از ۵۰ درصد از آب شرب کشــور را همین جنگل ها تأمین 

می  کنند». از سمت دیگر وجود درختان باعث تثبیت آب در خاک و 
نفوذ آن به درون سرچشمه  های آب زیرزمینی است.

دغدغــه اصلی آقای مولودی این اســت که روزی برســد که 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری مجبور به پرداخت میلیاردها 
تومان برای جبران خســارت های ناشــی از ســیلاب و آب روان در 
منطقه شود در حالی که همین جنگل ها بدون هیچ سروصدا و یا 
جار و جنجالی، بستری برای حفظ و جذب آب های روان و باران های 
سیل آسا ایجاد می کنند. همین درختان هستند که سبب می شوند 

آب ها در جای خود بمانند و سر به شورش نگذارند.
علاوه بر این، آســیب های حاصــل از این رخــداد، محدود به 
گونه های خاص بشــر نمی شــود بلکه حیوانــات و گیاهان نیز در 
معــرض خطر قرار دارند. ســخن گوی ســازمان ســبز چیا نگران 
گونه های جانوری اســت که در این سانحه جان  باختند. از قول او 
«ســمندر کردستانی، تنها در اکوسیســتم این منطقه قابلیت رشد 
دارد» کــه گیرکردن او در بین شــعله های آتش، بــدون هیچ راه 
فــراری، به معنای نابودی اوســت. در صورت نابودی این مناطق، 
قطعاً شــکل کاســبی و شــیوه زندگی مردم منطقه مریوان تغییر 
خواهد کرد . برای مثال ممکن اســت همه دامداران، نتوانند مانند 
قبل به فعالیت اقتصادی قبلی خود ادامه دهند و مجبور به ترک 
پیشــه قبلی خود و روی آوردن به شــیوه جدیدی از کسب درآمد 

شوند.
شیوه اطفای حریق

از قول آقای مولودی، پنجشــنبه، یعنی همان روز اول حادثه، 
کمپ هایــی در نقاط مختلــف حادثه  احداث می شــود تا نیروی 
داوطلبانه آموزش ببینند و آماده اطفای حریق شوند. ابزارهای در 

دســت این امدادگران، دمنده  آتش، شــاخ و برگ درختان و بیل و 
کلنگ برای حفر خنــدق و ایجاد فاصله میان آنچه آتش گرفته و 
آنچه قرار اســت آتش بگیرد، اســت. بر اساس مشاهدات انجمن 
ســبزچیا تا پیش از شــعله گرفتن درختان، تنها دو الی ســه تیم 
چهار نفره از نیروهای آتش نشــانی برای خاموش کردن آتش های 
احتمالی در نزدیکی این جنگل ها مســتقر بودنــد که با توجه به 
مســاحت تقریبی این جنگل ها، این تیم کفاف آتش ســوزی های 

گسترده را نمی دهد.
نیروهای موجود در منطقه

شاید کندن خندق یکی از روش های خوب برای مهار آتش باشد 
اما لازم به ذکر است ۱۰۰ هزار هکتار جنگلی که در شهرستان های 
کردســتان اند نیاز به نیرو های از پیش سازمان یافته بیشتری دارند. 
دومین روز حادثــه، هلیکوپتر های اطفای حریــق یک روز پس از 
رخ دادن حادثــه، در منطقه حضور پیدا کردنــد و از آن جهت که 
ســتاد بحران اســتان، اعلام آمادگی کرده بود، سازمان های هلال 

احمر، محیط زیست و شهرداری نیز وارد این منطقه شده بودند.
شک و تردید در مورد علت آتش سوزی

حرف هایی می آینــد و می روند، حرف هایی کــه می گویند این 
آتش ســوزی ها عمدی اســت. در تاریخ ۲۴ مرداد، مدیر کل منابع 
طبیعی استان کردستان اعلام کرد که بیش از ۹۵ درصد از حریق ها 
انسانی هستند و ۳۰ درصد از این اتفاقات عمدی است، وی اظهار 
کرد که ۱۴ عامل آتش سوزی  جنگل های مریوان دستگیر شدند. اما 
سؤال اصلی که ایجاد می شود این است که هدف اصلی این افراد 

چیست؟
اطلاعات دقیقی در رابطه با هدف های اصلی افرادی که دست 

الهه فابریکی اورنگ: شــاید شــنیده باشــید که همه انسان ها بر اساس ســاعت بدن خود، 
کار و فعالیــت می کننــد. اما آیا تا به حال به ســاعت بــدن خود توجه کرده ایــد؟ آیا فرد 
ســحرخیزی هســتید و کارهای خود را صبح ها با بازدهی بالاتری انجــام می دهید یا از آن 
دســت افرادی هســتید که هر چقدر به ســمت تاریکی و مغرب و شــب پیــش می رویم، 
بازدهی و کارایی عملکرد شــما بیشتر می شود و شــاید هم از آن دسته افراد شب بیدار که 
در نیمه های شــب کاملا بیدار شــده و راه می رویــد و کارهای خــود را در آن زمان بهتر از 
هــر زمان دیگری انجام می دهید؟ با توجه به آنچه مطرح شــد، اکثر ما در بخشــی از این 
رفتارها مشــترک هســتیم و شــباهت هایی داریم. با این وصف، یکی از بهترین راهکارهای 
موفقیت در به انجام رســاندن کارها، شــناخت ســاعت یا ســاعت هایی از شبانه روز است 
کــه بدن هر فــردی در بهترین حالــت و پربازده ترین زمــان برای انجــام کارهای مختلف 

قرار دارد.
ســاعت بدن که همان ریتم بیولوژیکی شبانه روزی نیز هســت، توسط حدود صد هزار 

سلول در اطراف هیپوتالاموس کنترل می شود و ترشحات شیمیایی مختلف در بدن را کنترل 
می کنند. به طور عینی، اغلب مردم حدود ســاعت هفت صبح، ســطح پایینی از سروتونین 
دارند که باعث می شود افراد تند و ترش رو تر باشند. معمولا حدود ساعت چهار بعد از ظهر 
سطح آدرنالین خون به بالاترین حد می رسد؛ بنابراین در این ساعت آن دسته از فعالیت های 
بدنی و شغلی که نیاز بیشتر به هماهنگی و همکاری دست و چشم دارند، بیشترین احتمال 
موفقیت را خواهند داشــت. بدن در ساعت هفت بعد از ظهر با ترشح ملاتونین آماده خواب 
می شود و دلیل اینکه اغلب ما در این ساعت از روز احساس کسلی و خواب آلودگی بیشتری 

نسبت به ساعت های دیگر داریم، این است.
ساعت بدن هر انسانی برای روشنایی روز کوک شده است؛ اگر شما جزء کسانی هستید که 
به صورت شیفتی کار می کنند، می توانید با کوک متناسب ساعت بدن خود، با تعیین ساعت 
مطمئنــه خواب در تاریکی بــه خودتان کمک کنید. اگر در تعیین ســاعت ها و برنامه ریزی 
زمان مناسب خواب و بازدهی سبک خود موفق شوید، نتیجه آن را در عملکردتان مشاهده 

خواهید کرد. ناگفته نماند که غلظت خون بدن انسان معمولا بین ساعت دو تا شش صبح 
در بالاترین ســطح قرار دارد که البته این مســئله، ســطح انرژی و زمان واکنش را کاهش 
می دهد. ســاعت بدن سنین مختلف افراد متفاوت است. فارغ از ساعت های بدن نوزادان، 
کودکان و بزرگســالان، ســاعت های بدن نوجوانان (۱۰ تا ۱۹ سال)، دو تا سه ساعت دیرتر از 

سایر افراد تنظیم می شود.
حفظ و نگه داشــتن ســطوح مختلفی از انرژی و نیروی محرکه درونی، نوعی مهارت و 
موفقیت جســمی و روانی محســوب می شــود. معمولا افراد در فرایند تعیین ساعت بدن 
برون داده های والدین خود را مشــاهده می کنند؛ یعنی همان تأثیر وراثت. هر کدام از افراد با 
به کارگیری برون داده های وراثتی خود نیز قادر خواهند بود کارهای روزانه خود را به بهترین 

شکل ممکن و بر اساس ریتم بیولوژیکی خود تنظیم کنند.
برگرفته از کتاب:

Getting Things Done (Collins Business Secrets), Rus slater

گزارش روز

مداخله انسان؛ 
عامل ۹۰ درصد آتش سوزی های مراتع

روز گذشــته فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت استان تهران، از 
وقوع آتش ســوزی در ۲۵ هکتار از اراضی چهارگانه اســتان تهران در ســال جاری 
خبر داد. او به ایســنا گفته بود: آمار آتش سوزی در مناطق چهارگانه استان تهران از 
سال ۹۸ کاهش چشمگیری پیدا کرده است. علت آن در کنار کم بارشی و عدم رشد 
پوشش گیاهی، انجام اقدامات پیشگیرانه در مناطق مستعد حریق است. در حالی از 
«ابتدای امسال تا پایان مرداد ماه» ۲۵ هکتار از اراضی مناطق چهارگانه تهران دچار 
آتش سوزی شــدند که این آمار برای ســال ۱۴۰۱، ۱۵ هکتار بود. در پنج ماه ابتدایی 
ســال   ۱۴۰۰، ۱۹ هکتار، ســال ۹۹، ۹۰۰ هکتار و ســال ۹۸، هزارو ۸۰۰ هکتار طعمه 
حریق شدند. به گفته فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران، بیشتر علت 
آتش ســوزی در این مناطق عوامل انسانی غیرعمدی بوده است. برای نمونه، افراد 
آتشــی را که در طبیعت روشن کرده  بودند، به درستی خاموش نکردند. علاوه بر آن 
برخی زباله های به جا مانده در طبیعت، مستعد ایجاد آتش سوزی هستند. او درباره 
اقدامات انجام شده برای تأمین تجهیزات اطفای حریق در مناطق چهارگانه گفت: در 
دو سال اخیر، به ویژه سال جاری، کارهای بسیار خوبی در این زمینه انجام و با توجه 
به پیگیری و جذب اعتبارات، تجهیزات خوبی برای اطفای حریق خریداری شده است 
که از جمله این تجهیزات می توان به دمنده ، کپســول آتش نشانی، آتش کوب، کلاه، 

لباس ضد حریق، دستکش،  کفش مخصوص آتش و فلکسی پک اشاره کرد.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت استان تهران اضافه کرد: تجهیزات اطفای 
حریق به همه مناطق چهارگانه تهران ارسال شده است و حتی به دهیاران و جوامع 
محلی که در مناطق مستعد آتش ســوزی حضور دارند، استفاده از این تجهیزات را 

آموزش دادیم و تجهیزات را در اختیار آنها هم قرار دادیم.
او با اشــاره به آموزش جوامع محلی اظهار کرد: آموزش های لازم را به جوامع 
محلی مانند دهیاران، شوراها و همیاران دادیم. علاوه بر آن، با دستگاه های اجرائی 
مانند منابع طبیعی و همچنین ســازمان آتش نشــانی تعامــل داریم. حتی پنج نفر 
را به صــورت فصلی و ماهانه برای کمک به آتش نشــانان از محل اعتبارات اطفای 
حریق جذب کردیم. زندی از دیگر اقدامات پیشگیرانه آتش سوزی به احداث آتش بُر، 
مســدودکردن راه های دسترســی به نقاط مستعد آتش ســوزی و تشکیل تیم های 
واکنش ســریع اشــاره و اظهار کرد: از جمله این تیم ها می توان به تیم های واکنش 
سریع در خجیر و سرخه حصار اشاره کرد که ۱۰ نفر هستند و در قالب سه تیم سه نفره 
و یک فرمانده فعالیت می کنند. البته فقط استان تهران نیست که در ماه های گذشته 
شــاهد بروز آتش ســوزی در آن بودیم و عملا به نظر می رســد این استان وضعیت 
بهتری نســبت به سایر استان ها دارد. ۱۵ مرداد امسال، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور به ایرنا گفته بود از ابتدای امســال تا پایــان تیرماه، ۶۴۳ فقره 
آتش ســوزی در سطح مراتع و جنگل های کشور روی داد که نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته ۱۳۵ درصد بیشتر است. همچنین در این مدت، چهار هزار و ۱۳۲ هکتار 
از جنگل ها و مراتع دچار حریق شدند که از لحاظ سطح، نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته ۳۶۱ درصد افزایش نشان می دهد. او افزوده بود: از این سطح آتش سوزی، 
دو  هزار و ۴۱۱ هکتار مربوط به جنگل های طبیعی و دست کاشت بود. اراضی جنگلی 
هم ۳۳۳ فقره بوده است؛ ضمن اینکه آتش سوزی در مراتع نیز ۳۱۰ فقره در سطح 
هزار و ۷۲۱ هکتار بود. امســال از محل صیانــت از منابع طبیعی، ۳۰ میلیارد ریال و 
از محل تأمین و تجهیزات ۷۰۰ میلیارد ریال در قالب اعتبارات ملی پیش بینی شــده 
است. نوبخت ادامه داده بود: با توجه به اینکه بیشترین میزان آتش سوزی جنگل ها 
و مراتع را در مناطق زاگرسی داشتیم، افزایش اعتبارات در این مناطق در دستور کار 
قرار گرفت. اعتبار مقابله با حریق در زاگرس در سال گذشته حدود ۱۲۰ میلیارد ریال 

بود که سهم کردستان ۱۸ میلیارد ریال از محل اعتبارات ملی بود.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری توضیح داده بود: امسال اعتبارات ملی 
پیش بینی شده برای زاگرس ۳۵۰ میلیارد ریال و سهم کردستان ۲۶ میلیارد ریال است. 
چند روز پیش نیز ۱۰ میلیارد ریال برای خرید تجهیزات اطفای حریق آتش سوزی در 
مناطق جنگلی کردستان تخصیص یافت. نیمه مرداد، زاگرس بی شباهت به جهنمی 
ســوخته نبود. عبارتی که «پیام ما» در گزارش خــود از این مناطق به کار برده بود و 
به نقل از جمال قادری، عضو انجمن ســبزچیا، نوشته بود: «از ابتدای سال جاری تا 
روز جمعه ۱۳ مرداد، بیش از ۱۲۰ مورد آتش ســوزی در منطقه اتفاق افتاده، اما در 
دو هفته اخیر حجم آتش  ســوزی ها «غیرقابل تصور» بوده اســت». با وجود تعدد 
آتش سوزی ها، تاکنون برآورد دقیقی از وسعت جنگل های سوخته اعلام نشده است، 
اما به گفته عضو انجمن سبزچیا، پیش از این و در یک مورد از آتش سوزی ها، «۲۴۰ 

هکتار جنگل سوخت و در موردی دیگر ۱۸۸ هکتار».
همان موقع نقی شــعبانیان، معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی، درباره 
میزان آســیب دیدن جنگل های مریوان از این آتش ســوزی ها گفته بود: «بر اســاس 
بررســی های به عمل آمده، بیش از ۹۰ درصد آتش سوزی منطقه سطحی بوده و به 
درختان آســیبی وارد نشده اســت. در آتش سوزی اخیر عمدتا پوشش علفی سطح 
جنگل دچار آتش ســوزی شــده است. دلیل آتش ســوزی جنگل های مریوان دقیقا 
مشخص نیست و اکنون نمی توانیم بگوییم که این آتش سوزی به  صورت عمدی یا 

سهوی انجام شده ، اما این دست آتش سوزی ها به طور معمول سهوی است.
شعبانیان با اشاره به اینکه هر گونه رهاسازی، هرگونه کبریت یا ته سیگار در جنگل 
می تواند منجر به آتش ســوزی شود، گفت: امســال در فصل بهار بارندگی مناسبی 
داشتیم و پوشــش علفی متراکمی در سطح جنگل ایجاد شد، بنابراین شرایط برای 
آتش سوزی در تابستان فراهم آمد؛ زیرا در فصل تابستان این علف ها خشک می شود 

و شرایط مناسبی برای آتش سوزی ایجاد می شود.
او هشــدار داده بود که امکان آتش ســوزی دوباره در جنگل های مریوان و حتی 
سایر مناطق زاگرس وجود دارد؛ زیرا هوا بسیار گرم است و پوشش علفی خشک شده 
کف زمین بســیار غنی است، بنابراین ممکن اســت دوباره شاهد چنین آتش سوزی 

باشیم. به همین منظور نیرو های ما در منطقه در حالت آماده باش قرار دارند.
موضوع افزایش آتش سوزی ها در تابستان مختص امسال نیست و سال گذشته 
هم محمد حیدری، کارشناس محیط زیست، در گفت وگو با پانا با اشاره به وضعیت 
بارش ها و احتمال آتش ســوزی جنگل ها در فصل تابستان گفته بود: «سال گذشته 
بیش از ۱۵ هزار هکتار از عرصه های طبیعت دچار حریق شــد و امسال نیز به دلیل 
بارندگی های کمتر از نرمالی که در بســیاری از اســتان ها داشــته ایم، در فصل آینده 
مشکلات بیشتری به لحاظ حریق در مراتع و جنگل ها خواهیم داشت». او همچنین 
تأکیــد کرده بود کــه حریق در عرصه های طبیعت به دو صــورت طبیعی و عوامل 
انسانی اتفاق می افتد؛ «در واقع می توان گفت ۱۰ درصد آتش سوزی ها طبیعی و ۹۰ 
درصد آن انسانی است و به دو علت غیرعمدی نظیر آتش زدن زمین های زراعی پس 
از برداشــت محصولات کشاورزی یا وجود اشیایی نظیر شیشه که به صورت عدسی 

عمل کرده و توسط گردشگران در محیط باقی مانده است، رخ می دهد».

به نابودی جنگل هــا می زنند وجود ندارد امــا طبق گزارش های 
موجــود از ســمت انجمن ســبزچیا، پس از حادثه آتش ســوزی 
و در هنــگام بازدید دوبــاره از مناطقی کــه در دام آتش افتادند، 
کوره  های زیاد زغال گیری در منطقه دیده شــد که ایمنی منطقه را 
به خطر می اندازند چراکه می توانند منجر به آتش ســوزی جدید 
دیگری شــوند و خســارت بزرگ جدیدی را بر جــای بگذارند. اما 
دیده شــدن این کوره ها ی زغال را نمی تــوان بدین معنا گرفت که 
حتماً آتش ســوزی ها عمدی بوده اســت چراکه شاید تصمیم به 
جمــع آوری این کوره های زغال پس از حادثه بوده و تصمیمی در 

لحظه باشد.
امیدی برای آینده

آقای مولودی با توجه به ســوختن بیــش از دو هزار هکتار در 
این آتش ســوزی، این اتفاق را یک فاجعــه خواند و مانند تک تک 
مردم کردســتان و مردمان ســایر بخش های ایران، امیدوار بود تا 
روزی برسد که این فاجعه خســارت بسیار کمتری به جنگل های 

این منطقه وارد کند.
محمد داسمه و ترک فعل

محمد داســمه، وکیلی اهل زاگرس است. بر اساس گفته های 
وی، ما با کمبود اساسی نیروهای آموزش دیده و تجهیزات مواجه 

هستیم.
هنگامی که موضوع ۲۰ عدد دمنده  ای که طبق گزارش سازمان 
ســبزچیا از آن در اطفای حریق جنگل های مریوان اســتفاده شده 
اســت را به میان می آورم، می گوید :«ایــن دمنده ها، دمنده اصلی 
نیســتند و تنها سم پاش هســتند که قیمت آنها حدود یک الی دو 
میلیون اســت اما دمنده های اصلی که مخصوص اطفای حریق 
ساخته شده اند ۱۵ الی ۲۰ میلیون هستند که یا در دسترس نیستد 
یا تعداد خیلی محدودی از آنها به دســت نیرو های مهار آتش در 

جنگل های مریوان می رسد».
او بــا تأکید بر این مســئله که اطفــای حریق بایــد در همان 
ســاعت های اولیه صورت بگیرد، معتقد اســت کــه هرچه زمان 

بگذرد، کار سخت تر خواهد شد و اطفای حریق دیگر مؤثر نیست.
از او در مورد تعاریف حقوقی عدم انجام به  موقع مســئولیت 
اطفای حریق می پرســم و نکته قابل توجه این اســت که در مواد 
حقوقــی، مفهومی تحت عنوان ترک فعل وجود دارد. ترک فعلی 
که تا پیش از این بیشــتر در اخبار عــدم پیگیری وضعیت آلودگی 
هوا اســتفاده می شــد؛ در معنای عام و بدون هیچ پیچیدگی ، به 
رفتارهایی اشــاره دارد که ما در فرهنگ عادی به آن «شــانه خالی 

کردن» از انجام مسئولیت های معوقه می گوییم.
در قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع در ذیل ماده 
۴۷ در تبصره اول نوشته شده است: در موقع آتش سوزی در جنگل  ها 
کلیه مأمورین دولتی اعم از لشــکری و کشــوری و شهرداری ها که 
در نزدیکی آن محل باشــند در مقابل تقاضای  مأمورین جنگل بانی 
یا ژاندارمری یا بخشــداری موظفند با کلیه وسایل ممکنه دولتی و 
شهرداری که در اختیار دارند در آتش نشانی کمک نمایند. مأمورین  
کشوری و شهرداری که در ایفای این وظیفه مسامحه و قصور نمایند 
بر حسب مورد طبق مقررات مواد ۵۸ و ۵۹ قانون استخدام کشوری 
مجازات می شوند. در مورد مأمورین لشکری تعقیب و مجازات آنان 

طبق مقررات و قوانین نظامی خواهد بود.
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